
 
 

 

                   All’Albo On-Line 
 

Al Sito Web Istituzionale 
Sez. Amministrazione Trasparente 

 
Spettabili Ditte 

 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEI VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 
2022/2023 ISTITUTO PROFESSIONALE “G.MARCONI”  SITO IN VIA GALCIANESE 20 – 59100 PRATO – AI 
SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 36 E 61 D.LGS. 50/2016.  
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione: Istituto Professionale G. Marconi 
Codice Fiscale: 84034030480 
Indirizzo: Via Galcianese 20 
Telefono: 0574-27695 
Sito web: www.marconiprato.edu.it 
PEC: pori010006@pec.istruzione.it – PEO: pori010006@istruzione.it 
RUP: DS Prof. Paolo Cipriani 
 
VISTA la determina ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 nota prot. prot. 11332 del 23/12/2022 
CONSIDERATO che con nota prot. 11334 del 23 dicembre 2022 è stato indetto un avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse da operatori economici da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023 per 
l’istituto professionale “G.Marconi” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

EMANA IL SEGUENTE BANDO DI GARA 
 

Le ditte invitate, che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di 
organizzazione dei Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023, da effettuarsi secondo quanto disposto dal presente 
atto e dai relativi allegati, e da quelli propedeutici, dovranno presentare una propria offerta nei modi e nei 
termini stabiliti dal presente bando. 
 
Art. 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO 
Con il presente bando si intende procedere all’affidamento del servizio, in singoli lotti, per la realizzazione 
dei Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023 così come di seguito schematizzati (per le specifiche caratteristiche e 
richieste di ogni viaggio si rimanda all’allegato 4): 
 
 



 
 

 

Lotto Destinazione Periodo Classi/Studenti N° 
Accompagnatori Prezzo Stimato CIG 

1 PRAGA 13/03/2023-
15/03/2023 21 studenti 3 10.500,00 euro Z6F39A91C7 

2 PALERMO 

1° gruppo 
20-23/03/23 30 studenti 3 

28.400,00 euro ZD239A91FD 
2° gruppo 

27-30/03/23 41 studenti 5 

 
Ogni operatore economico potrà presentare l’offerta per tutti i viaggi o per un solo lotto. 
 
ART. 2 - TIPOLOGIA DELLA GARA 
L’agenzia di viaggio sarà individuata per ogni singolo viaggio in seguito all’esperimento di una procedura 
ristretta ai sensi dell’art. 61 D.Lgs. 50/2016. 
 
ART. 3– CRITERIO PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 
La scelta dell’Agenzia offerente i servizi richiesti avverrà tenendo conto dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa rispetto al rapporto prezzo/qualità/quantità dei servizi, secondo quanto previsto dall'art. 95 
comma 2 e comma 3, lettera a, e del D.Lgs. 50/2016. 
 
ART. 4 - NATURA DEI SERVIZI MINIMI RICHIESTI 
Alloggio in struttura alberghiera minimo 3*** (stelle) con trattamento come da richieste allegate. 
Le camere, sia per i docenti accompagnatori che per gli studenti, devono disporre di servizi igienici interni e 
non in comune, prevedendo camere singole per i docenti accompagnatori (salvo diversa richiesta) e camere  
doppie o triple o quadruple per gli studenti. 
Pullman GT a disposizione per i trasferimenti richiesti se previsto nel programma. 
Biglietto libera circolazione trasporti urbani, qualora richiesti. 
Guide turistiche locali come da singole richieste. 
Prenotazioni e ingresso per escursioni con accesso a monumenti, musei, centri ecc, (come da richieste) 
incluse nei costi previsti per allievo. 
Gratuità per i docenti. 
Viaggio in aereo (se richiesto) per le mete italiane richieste, di andata e ritorno, tasse aeroportuali, 
eventuali altri oneri. 
Per i viaggi in aereo l'hotel dovrà essere comunque servito in modo agevole da mezzi pubblici. 
Assicurazione annullamento individuale viaggio dovuta a motivi documentati. 
 
Si richiede alle Agenzie di viaggio di fornire, nei preventivi, in maniera puntuale e corrispondente, tutte le 
risposte alle richieste avanzate dai docenti (come da programma di viaggio – si veda allegato 4). Si fa 
presente che qualora le risposte fornite fossero dissonanti e non corrispondenti a quanto richiesto o, non 
ci fosse risposta ad una o più richieste di servizio presentate dalla scuola, l’offerta non verrà tenuta in 
considerazione (così come specificato anche all’art. 9 del presente bando); 
 



 
 

 

Art. 5 - IMPORTO A BASE DI GARA 
Il costo proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà coprire tutte le spese di cui all’art. 4 e specificati nei 
programmi di viaggio (allegato 4) compreso il volo per il viaggio in aereo, carburante, pedaggi autostradali, 
ingressi in città e parcheggi, I.V.A. diaria vitto e alloggio autista/i, eventuale secondo autista nelle circostanze 
previste dalla C.M. n. 291 del 14/10/1992 e successive integrazioni e modifiche. 
 
ART. 6 - TERMINE E CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Il corrispettivo di quanto dovuto verrà liquidato come segue: 
- Acconto prima della partenza previa emissione di fattura elettronica: 

• 25% un mese prima della partenza; 
• 25% una settimana prima della partenza; 
• in alternativa 50% una settimana prima della partenza. 

Le fatture elettroniche per il pagamento dell’acconto del servizio aggiudicato che non rispettino questi 
termini e condizioni verranno rifiutate. 
- Saldo entro 30 giorni dal rientro previa emissione di fattura elettronica. 
Qualsiasi pagamento verrà corrisposto unicamente con l’emissione da parte dell’Agenzia Viaggi di fattura 
elettronica che dovrà contenere il CIG del lotto di riferimento. 
 
Art. 7- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
La ditta partecipante dovrà produrre, in sede d’offerta, a pena di esclusione, una dichiarazione sostitutiva 
cumulativa, debitamente sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante, contenente i requisiti di cui 
all’allegato 2. 
Alla dichiarazione dovrà essere allegata la fotocopia fronte/retro di un valido documento di identità del 
dichiarante. 
È vietata, a pena di esclusione dalla gara, la contestuale partecipazione, singolarmente e/o quali 
componenti di un raggruppamento, di società controllate e/o collegate ai sensi dell’art. 359 c.c., nonché la 
contemporanea partecipazione, da parte di una stessa impresa, in più di un raggruppamento o in un 
raggruppamento ed in forma individuale. 
Sono, altresì, esclusi dalla gara i concorrenti coinvolti in situazioni oggettivamente lesive della par condicio 
tra concorrenti e/o lesive della segretezza delle offerte. Costituiscono motivo di esclusione anche le 
condizioni previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/16. 
 
Art. 8 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Per ragioni di urgenza, dettate delle tempistiche delle procedure in oggetto, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016, le offerte dovranno pervenire entro il termine di seguito indicato nel presente bando. 
Pertanto il plico contenente le offerte e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovrà 
pervenire all’ufficio protocollo dell’Istituto professionale “G.Marconi” – Via Galcianese 20 59100 Prato entro 
le ore 12.00 del giorno 06/02/2023 consegnata a mano o a mezzo raccomandata A/R, o mediante Corriere 
espresso autorizzato. Non saranno accettate domande pervenute dopo detto termine (non farà fede la data 
del timbro postale). Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il termine indicato, 
intendendosi questo Istituto esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. 
A pena di esclusione, il plico sigillato recante, a scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la 
firma del legale rappresentante e recante altresì gli estremi (denominazione o ragione sociale del 
concorrente) dovrà essere indirizzato a questa Amministrazione e dovrà riportare la seguente dicitura: 



 
 

 

“Contiene preventivo di spesa per la realizzazione di “VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2022/2023”. La mancata 
sigillatura del plico e delle relative buste inserite nello stesso, nonché la non integrità dei medesimi tale da 
comprometterne la segretezza, sono causa di esclusione dalla gara. Saranno altresì escluse le offerte 
irregolari, così come previsto ai sensi dell’art. 59 comma 3 lettera A del D.Lgs. 50/2016, che non rispettano i 
documenti di gara. 
Detto plico dovrà contenere due buste: 
 
- Busta “A” - Documentazione Amministrativa. 
Dovrà essere compilata e trasmessa una sola volta, in riferimento all’intero Bando per i Viaggi d’Istruzione 
a.s 2022/2023. 
Nella Busta A dovrà essere inserita, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 
a) domanda di partecipazione allegato 1; 
b) dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l’allegato 2 successivamente verificabile), 
firmata in ogni foglio e sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa, con allegata fotocopia del 
documento di identità in corso di validità; 
c) schema di contratto (allegato 3) sottoscritto per la sola presa visione dal legale rappresentante 
dell’impresa 
 
- Busta “B” – Offerta tecnica / economica. 
Dovrà essere compilata e trasmessa per ogni singolo viaggio. La Busta B dovrà riportare la seguente dicitura 
“Contiene Offerta tecnica/economica Viaggi di Istruzione A.S. 2022/2023-Viaggio a _ Lotto_ Cig_ 
Nella Busta B dovrà essere inserita, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 
a) i servizi richiesti all’Agenzia di Viaggi dai docenti promotori del Viaggio (allegato 4 – Offerta Tecnica) 
sottoscritto per presa visione dal legale rappresentante dell’impresa; 
b) la tabella dei servizi offerti debitamente compilata (allegato 5 – Offerta Tecnica); 
c) tabella dei criteri di valutazione dei servizi (allegato 6 – Offerta Tecnica) sottoscritto dal rappresentante 
legale per presa visione. 
d) l’offerta economica con cui viene comunicata la quota di partecipazione per singolo studente e il costo 
totale del viaggio (allegato 7). 
I prezzi indicati nell’offerta potranno subire variazioni in aumento, al momento della conferma, non 
superiori al 10%, solo per i viaggi che prevedano l’utilizzo del mezzo aereo ed esclusivamente con 
riferimento al costo dello stesso mezzo. 
È ovvio che si potrà altresì modificare l'aggiudicazione in caso di esito negativo dei controlli esperiti. 
Art. 9 - CRITERI PER L'AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 
del D.Lgs n.50/16. 
Le offerte ammesse saranno valutate da una commissione tecnica nominata dal Dirigente Scolastico che 
provvederà all’esame comparativo delle offerte presentate, attribuendo un punteggio massimo di 135 punti 
in base agli elementi di valutazione di seguito elencati. 
A) Offerta economica - Max 50 punti 
Verrà assegnato un punteggio fino ad un massimo di 50 punti calcolato mediante l’applicazione della 
seguente formula: (prezzo più basso/prezzo offerto) x 50. 
B) Fattori qualitativi e tecnici – Max 85 punti 
Ai fattori qualitativi e tecnici verrà assegnato il punteggio indicato nella tabella base degli elementi di cui 



 
 

 

all’allegato 2 
La fornitura dei servizi sarà aggiudicata per singolo lotto all’Agenzia di Viaggi che avrà ottenuto il punteggio 
complessivamente più elevato dato dalla somma dei punteggi ottenuti nella valutazione dell’offerta tecnica 
e dell’offerta economica. A parità di punteggio complessivo, sarà preferita l’Agenzia di Viaggio che avrà 
ottenuto il maggiore punteggio nella valutazione dell’offerta economica. In caso di parità si procederà al 
sorteggio. 
Si procederà all’aggiudicazione dei servizi anche in presenza di una sola offerta valida, purché conforme alle 
esigenze dell’Amministrazione scolastica. 
L’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte pervenute risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto e alla realizzazione di uno o più viaggi, senza che nulla sia 
dovuto agli operatori economici partecipanti, e senza che essi possano sollevare in merito alcuna eccezione, 
riserva o pretesa di sorta. 
 
ART. 10 - AFFIDAMENTO DELLA GARA 
La valutazione e l’aggiudicazione della gara avverranno nel minor tempo possibile. 
L’apertura del plico e delle buste A e B avverrà in seduta pubblica il giorno 06 febbraio 2023  alle ore 14:00 
presso i locali dell’ Istituto professionale “G.Marconi” – Via Galcianese 20 59100 Prato 
All’apertura del plico potranno partecipare i legali rappresentanti delle ditte invitate o un delegato di ciascun 
concorrente, munito di apposita delega con l’indicazione dei relativi poteri o degli estremi della procura 
speciale firmata dal legale rappresentante e corredata da copia di un documento di identificazione del 
legale rappresentante. 
La valutazione delle offerte tecniche e economiche, contenute nelle buste “B”, avverrà in seduta privata il 07 
febbraio 2023 alle 08:00 
L’offerta, una volta presentata, non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altre dopo la 
presentazione. 
L’Agenzia non dovrà pretendere alcun costo aggiuntivo per la presentazione dell’offerta. 
La valutazione comparativa delle offerte pervenute si svolgerà con apposita Commissione nominata dal 
Dirigente Scolastico e da esso, o da un suo delegato, presieduta. 
Verranno esclusi dalla Gara coloro che presenteranno offerte difformi dal capitolato in allegato” Richiesta 
di servizi all'Agenzia di Viaggi”. 
L’aggiudicazione avverrà per singoli lotti. 
Si procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida. 
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse meno 
l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle 
esigenze e alla disponibilità economica della Scuola. 
In seguito, verrà stipulato apposito contratto mediante scrittura privata fra l’Istituto e l’Agenzia 
aggiudicataria. 
 
ART. 11- RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
In tutti i casi di inadempimento da parte dell’aggiudicatario, anche di uno solo degli obblighi derivanti dal 
contratto, si procederà all’applicazione delle norme previste dal Codice civile agli artt. 1453 e seguenti. 
 
 



ART. 12 - CONTROVERSIE 
In caso di controversia giudiziaria, il foro è quello territorialmente competente rispetto alla sede della 
stazione appaltante. Il Foro competente è quello di PRATO. 

ART. 13 - MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 
L’accesso alle offerte, da parte degli offerenti, sarà consentito secondo la disciplina della novellata Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni. 

Art. 14 - INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS 196/03 (COME NOVELLATO DAL REGOLAMENTO EU 2016/679) 
L’istituzione scolastica si impegna a trattare i dati forniti dai concorrenti esclusivamente per fini istituzionali. 
Nell’istanza di partecipazione, gli offerenti dovranno sottoscrivere, pena l’esclusione dalla comparazione 
dell’offerta, l’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003 
n. 196 e successive modificazioni.
Per questa Istituzione scolastica, il titolare del trattamento dati è il D.S., Prof. Paolo Biagioli.

Allegati parte integrante del bando: 
1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (Allegato 1- Documentazione Amministrativa – Busta A)
2. MODELLO DI DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI (Allegato 2- Documentazione
Amministrativa – Busta A)
3 SCHEMA DI CONTRATTO (Allegato n. 3 – Documentazione Amministrativa – Busta A)
4. RICHIESTE DI SERVIZI ALL'AGENZIA DI VIAGGI CONTRADDISTINTE IN LOTTI (Allegato n. 4- Offerta tecnica 
–Busta B).
5. TABELLA DEI SERVIZI OFFERTI  E SUA VALUTAZIONE (Allegato n. 5 – Offerta tecnica – Busta B)
6. TABELLA DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DEI SERVIZI (Allegato n. 6 – Offerta Tecnica - Busta B)
7. MODELLO OFFERTA ECONOMICA (Allegato n. 7-Offerta Economica - Busta B)

Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Paolo Cipriani 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.a.d.
d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


